Fatik (Pattak) el-Hakim veya Mani b. Fettak Babek b. Ebi Berzam'dır. Mani, 14 Nisan 216'da Babil'de (Seleucia-Ktesiphon'da) Suristan'da doğdu.<sup>13</sup> Mani, Şapur b. Erdeşir devrinde ortaya çıkmış ve Behram b. Şapur tarafından öldürülmüştür. Mani'nin yaşadığı dönem İsa'dan sonradır. Şehristani (öl: 548/1153) de Mani'nin, Mecusi ve Hıristiyanlık karışımı bir din meydana getirdiğini ve İsa Peygamber'in nübüvvetine inanırken Musa Peygamber'in nübüvvetini inkâr ettiğini belirtir.<sup>14</sup> İbn Nedim (öl: 385/995), Mani'nin, Babasının ismini Fettak, annesinin ismini Mis olarak ifade eder. Ancak annesi, Evtahim veya Mar Meryem olarak bilinir. Babasının asıl olarak Hemedanlı olduğu, oradan Babil'e geldiği ifade edilir. O, Tisfun denilen puthanede iken putlardan biri ona "Ey Fettak, et yeme, içki içme, kimseyle evlenme" diye seslenmiştir. Bu durum üç gün aynı şekilde tekrar etmiştir. Fettak bunu duyunca Destimiran (Basra'nın batısında) olarak bilinen bölgeye gitmiş, oradaki halkı dinine davet etmiş, ancak söz konusu bölge halkının zaten bu din üzere olduklarını görür. Bu sırada Fettak'ın eşi Mani'ye hamiledir.<sup>15</sup>

Babasının ismi ile ilgili; Fatak, Babak, Paftig, Futtuk ve Patik kelimeleri de kaynaklarda geçer.<sup>16</sup> Yakubi (öl: 292/904), Mani için Hamad'ın zındık oğlu ifadesini kullanır.<sup>17</sup> Eliade de İbn Nedim'in rivayetine yakın bir görüş nakletmektedir. Ona göre, babası Patek, üç gün boyunca ard arda, et yememesini, şarap içmemesini ve kadınlardan uzak durmasını bildiren bir ses duymuştur.

Bir rivayete göre cesedi parçalara ayrılır, başı kent kapısında teşhir edilir, geri kalanı ise köpeklere atılır.<sup>24</sup> Biruni ise, derisinin yüzölçümü içinin toprakla doldurulduğunu ve Cundişapur şehrinin kapısına asıldığını ve uzun süre kaldığını ve o kapının hali hazırda da Mani kapısı olarak bilindiğini ifade etmektedir.<sup>25</sup> İbn Hazm (öl: 456/1064) ise Mani'nin cezalandırılması ile ilgili şöyle bir rivayet nakleder. Mani, kendi dinini tesis ettiğinde Melik Behram b. Behram'ın huzurunda kendisi gibi bir din adamı olan Efrubaz ile aralarında şu tartışma geçer: Mobad Efrubaz, Mani'ye "Niçin sen neslin kesilmesini (evlenmenin yasaklanması) ve âlemin bir an önce yok olması ve her şeyin asli şekline dönmesini istiyorsun" şeklinde bir soru sormuştur.

Kelime Farsça olup III. Asırda ortaya çıkan Mani ve Zerdüşt'e ait metinler üzerinde farklı teviller yapan ve bunlara inananlara zındık denilmiştir. Arapça'da ince düşünceli çok kurnaz manalara gelir. Bu kelime Müslümanlar arasında ilk önce Irak'ta 125 (742) Ca'd b. Dirhem'in idamı dolayısıyla kullanılmıştır. Buna göre dualizmi benimseyen Maniheizme inanan kimse demektir. Zındık; zamanın ve dolayısıyla maddenin ölümsüzlüğüne inanan, kâinatın oluş ve işleyişini zamana bağlayan kimselerdir. Geniş bilgi için bkz: Bekir Topaloğlu, "Zındık" *İA*, M.E.B., İstanbul, 1988, XIII, 558-561.

Makdisi (öl:355/965), Dualistlerin, sonsuz birer cisim olan nur ve zulmetin birleşmesi ile eşya ve âlemin meydana geldiği görüşünde olduklarını ifade eder. Onlar, nur'u iyiliğin, zulmet'i kötülüğün yaratıcısı olarak takdim etmektedir.<sup>113</sup> Kadı Abdülcabbar (öl: 415/1024), Hasan b. Musa'dan bu konuda şunları nakleder: Nur cevheri; faziletli, güzel, saflık ve temizliğe hastır. Tabiatı itibarıyla iyidir ve güzel kokulu ve güzel görünüşlüdür. Onun özü hayırlıdır, cömerttir ve faydalıdır. Her türlü hayır, fayda ve sevinç onun fiilidir. Onda kötülük ve zarar asla yoktur.